
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2626 – Páginas 02 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0081.2021. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021. PROC. ADM. Nº 
0101.0227.2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 01.01.0175.2021 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.0170.2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0101.0170.2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 
EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Proc. Adm. Nº 0101.0081.2021. Pregão Eletrônico nº 
017/2021. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
terceirizados, abrangendo as categorias de apoio administrativo, em caráter 
complementar, a serem executados nas dependências da Prefeitura Municipal 
de Chapadinha e nas dependências das suas Secretarias. Abertura: 01/07/2021 
às 09:00hs; Local: Site www.licitacaochapadinha.com.br. Prefeitura Municipal 
de Chapadinha/MA. Base Legal: termos do Decreto Federal nº 7.892/2013, da 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar 
n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. 
Informações: Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. 
Presidente Vargas, 310 – Centro – Chapadinha –MA – CEP: 65.500-000; 
Chapadinha, 17/06/2021. Luciano de Souza Gomes/Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021. PROC. ADM. Nº 0101.0227.2021. A 
Prefeitura Municipal de Chapadinha – MA, através de seu pregoeiro, torna 
público aos interessados que realizará às 15:00 horas do dia 01/07/2021, na 
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, realizará na modalidade 
Pregão Presencial, tipo menor preço, para Contratação de empresa para 
prestação de serviços de assessoria de comunicação e marketing para a atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Chapadinha, conforme, Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993. O Edital se encontra a disposição para consulta no 
Mural de Contratações Públicas – SACOP. E também poderão fazer a consulta 
gratuita ou retirada, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, mediante 
entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4, no Setor de Licitações e Compras 
localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro, no horário das 08:00 às 
12:00 horas. Chapadinha(MA), 17/06/2021. Luciano de Souza 
Gomes/Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 002/2021. Processo Administrativo nº 
01.01.0175.2021 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Objeto: 
Registro de Preços para eventual serviço de pavimentação e recapeamento 
asfáltico de vias públicas do perímetro urbano no município de Chapadinha; 
Abertura: 23/07/2021 às 15:00hs, forma de execução indireta, no regime de 

empreitada por menor preço global. O Edital se encontra a disposição para 
consulta no Mural de Contratações Públicas – SACOP. E também poderão fazer 
a consulta gratuita ou retirada, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
mediante entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4, no Setor de Licitações e 
Compras localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro, no horário das 
08:00 às 12:00 horas. Base Legal: Lei Federal n" 8.666/1993, Lei Complementar 
n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie. Chapadinha/MA. 
17/06/2021. Luciano de Souza Gomes-Presidente/CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Com base nas informações constantes do procedimento licitatório nº TP nº 
010/2021, Processo Administrativo n° 0101.0170.2021, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS e em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da 
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o 
processo licitatório nº TP-010/2021-CPL, referente a locação de horas máquinas 
de interesse da Administração Pública de Chapadinha. EMPRESA 
HOMOLOGADA: CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA. VALOR GLOBAL 
HOMOLOGADO: R$ 1.671.048,29 (Hum milhão seiscentos e setenta e um mil, e 
quarenta e oito reais e vinte e nove centavos). Publique-se. Ao departamento 
competente para as providências de costume. Chapadinha (MA), 10 de Junho 
de 2021. VÂNIA DUARTE MOTA SOUZA/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 001/2021. PROC. ADM. Nº 0101.0170.2021. ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 010/2021. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chapadinha. 
CONTRATADA:  CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA, inscrita no C.N.P.J 
sob o n.º 32.405.756/0001-07. OBJETO: O objeto do presente Termo de 
Contrato é o Contratação de Pessoa Jurídica para locação de horas máquinas, 
de interesse da Administração Pública de Chapadinha. VALOR TOTAL: R$ 
1.671.048,29 (Hum milhão seiscentos e setenta e um mil, e quarenta e oito reais 
e vinte e nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021, 02.07 – 
Secretaria Municipal de Transportes: 04.122.0002.2009.0000 – Manutenção da 
Secretaria de Transportes; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: 12(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 14 de Junho de 
2021.Chapadinha (MA), 14 de Junho de 2021.Vânia Duarte Mota 
Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
MUNICÍPIO DE CHAPADINHA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PARTES:  MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA, inscrito no CNPJ sob nº 
06.117.709/0001-58, e PKL ONE PARTICIPAÇÕES S.A., inscrita no CNPJ nº. 
27.490.629/0001-13, 
 
SIGNATÁRIOS: Maria Ducilene Pontes Cordeiro, Prefeito(a), e Fernando De 
Góes Mascarenhas Filho, sócio administrador; 
 
OBJETO: Convênio a operacionalização das consignações em folha de 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

CHAPADINHA - MA 
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021 ANO I EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2626 – Páginas 02 

www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

pagamento a serem realizadas pelo CONVENIADO, para pagamento das 
operações de crédito decorrentes do Cartão Credcesta concedidas pela 
instituição financeira expressamente autorizada pela PKL, aos servidores ativos, 
inativos, aposentados e/ou pensionistas vinculados ao CONVENIADO 
 
VALOR: SEM ÔNUS financeiro. 
 
VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura. 
 
Chapadinha, 22 de junho de 2021. 

 
Maria Ducilene Pontes Cordeiro 

Prefeita 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E APOSENTADORIA DE CHAPADINHA - MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PARTES:  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E APOSENTADORIA DE CHAPADINHA - 
MA, inscrito no CNPJ sob nº 86.792.660/0001-78, e PKL ONE PARTICIPAÇÕES 
S.A., inscrita no CNPJ nº. 27.490.629/0001-13, 
 
SIGNATÁRIOS: Mária Coelho Pimentel Gomes, Presidente(a), e Fernando De 
Góes Mascarenhas Filho, sócio administrador; 
 
OBJETO: Convênio a operacionalização das consignações em folha de 
pagamento a serem realizadas pelo CONVENIADO, para pagamento das 
operações de crédito decorrentes do Cartão Credcesta concedidas pela 
instituição financeira expressamente autorizada pela PKL, aos servidores ativos, 
inativos, aposentados e/ou pensionistas vinculados ao CONVENIADO 
 
VALOR: SEM ÔNUS financeiro. 
 
VIGÊNCIA: O presente termo vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura. 
 
Chapadinha, 22 de junho de 2021. 
 

Mária Coelho Pimentel Gomes 
Presidente 

 
 


